
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 1 di 3 
 

 

Anno: 2021 Consiglio di Amministrazione del 25/03/2021  

Numero delibera: 89/2021  - Numero protocollo: 46234/2021 

Odg: 4 - AFFARI PATRIMONIALI, LEGALI, ECONOMALI 

Uff icio/ i istruzione:  Uff icio Acquist i e contratt i di somministrazione  

Uff icio/ i esecuzione: Uff icio Acquist i e contratt i di somministrazione  

OGGETTO: 04/02 - Avvio della procedura per la stipula di un accordo quadro (art. 54 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.) con un operatore economico per la fornitura a noleggio quinquennale di erogatori 
d’acqua da installare presso gli edifici universitari. 

 
Nominativo F C A As 

prof. Roberto DI LENARDA X    

prof. Bruno CALLEGHER X    

prof. Paolo GIANGASPERO X    

prof.ssa Vanessa NICOLIN X    

dott. Piero GABRIELLI X    

dott. Paolo CANDOTTI    X 

dott.ssa Anna MARESCHI 
DANIELI 

X    

dott. Paolo SANTANGELO X    

dott.ssa Patrizia PAVATTI X    

dott. Dario GERMANI X    

 
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che con la proposta di un Piano di Ateneo per la sostenibilità, l’Università si pone 

l’obbiettivo di creare una comunità di studenti, docenti e personale più consapevole e attenta alle 

scelte di tutti i giorni che si impegna a collaborare su progetti concreti e duraturi, improntati ad una 

maggiore sostenibilità e ad un consumo responsabile delle risorse e in tale contesto ha preso 

avvio il Progetto AReTS – Acqua di Rete di Trieste che mira a stimolare la comunità di Ateneo, e in 

particolare gli studenti, a bere acqua di rete e allo stesso tempo a ridurre l’uso invasivo ed 

eccessivo della plastica;  

CONSIDERATO che l’acqua di rete dell’Ateneo, che viene distribuita da AcegasAmga S.p.A., è 

considerata un’acqua oligominerale, di media bassa-durezza, con caratteristiche batteriologiche 

che la rendono microbiologicamente pura e che il rischio batteriologico della rete distributiva può 

essere prevenuto con un sistema di purificazione dell’acqua attuato nei punti erogatori; 

CONSIDERATO che il Progetto AReTS – Acqua di Rete prevede l’installazione all’interno degli 

edifici dell’Ateneo di erogatori d’acqua “alla spina” microfiltrata, sanificata e biologicamente pura, 

che faranno parte dell’allestimento di green corner customizzati, intesi quali punti di 

sensibilizzazione rispetto ai temi della sostenibilità ambientale, con caratteristiche standard nei 

diversi edifici, realizzati con la collaborazione AcegasAmga S.p.A; 

CONSIDERATO che è stato siglato un protocollo d’intesa, prot. n. 52056 dd. 08.05.2020, con 

AcegasAmga S.p.A. finalizzato all’analisi, individuazione pianificazione e implementazione di 

azioni di miglioramento che consentano una riduzione dell’impatto ambientale da perseguirsi 

anche tramite l’utilizzo incrociato di “best practices” e/o di strumenti e servizi che le parti 

congiuntamente individuano di specifico interesse; 

TENUTO CONTO che negli incontri del gruppo di lavoro è emerso che il costo di noleggio per la 

durata di 5 anni  di un erogatore ammonta a 35,00 Euro/mese, con un modello che eroga acqua 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 2 di 3 

 

 

liscia microfiltrata, a temperatura ambiente e fredda, cui va aggiunto un contributo una tantum di 

Euro 100,00 all’atto della fornitura dello stesso e per l’installazione di una valvola water block sul 

rubinetto di portata dell’acqua ed una modifica per la predisposizione del carico in rete, importi 

ritenuti congrui rispetto a quanto offerto dal mercato; 

CONSIDERATO che nel triennio 2021/2023 il progetto AReTS prevede l’installazione di n. 23 

erogatori, per una spesa ad erogatore di Euro 2.200,00 più IVA (noleggio a 35,00 Euro/mese per 

12 mesi per 5 anni, più 100,00 Euro di prima installazione, più IVA), per una spesa complessiva di 

50.600,00 Euro più IVA; 

CONSIDERATO che l’installazione degli erogatori richiede preventivamente l’effettuazione di lavori 

di adeguamento e predisposizione idrica ed elettrica e che tali lavori saranno realizzati 

gradualmente nel triennio 2021/2023, per cui la fornitura degli stessi sarà necessariamente 

scaglionata nell’arco temporale del progetto con tempistiche legate alla realizzazione dei singoli 

interventi di adeguamento; 

VALUTATO che lo strumento più idoneo messo a disposizione dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

(Codice dei contratti pubblici) è quello dell’Accordo Quadro (di seguito AQ) con un operatore 

economico, ex art. 54 del Codice stesso; 

CONSIDERATO che l’operatore economico sarà individuato mediante affido diretto ai sensi 

dell’art. 1, commi 1, 2 lett. a), della legge 120 di data 11 settembre 2020; 

CONSIDERATO che l’AQ stipulato rimanderà a successivi “appalti specifici” con la semplice 

emissione di buono d’ordine, per l'approvvigionamento effettivo dei singoli erogatori, da parte 

dell’Ateneo, in occasione del termine dei lavori propedeutici ad ogni installazione; 

TENUTO CONTO che l’AQ sarà di durata triennale, con decorrenza dalla data della sua 

attivazione, e prorogabile per un massimo di un ulteriore anno; 

APPURATO che l’importo posto a base di gara non vincola l’Ente al raggiungimento di alcuna 

soglia di spesa in rapporto al valore posto a base di gara, si ritiene opportuno prevedere 

l’acquisizione di n. 25 erogatori distribuiti nel triennio dell’AQ; 

CONSIDERATO che l’importo presunto di spesa da parte dell’Università degli Studi di Trieste per 3 

anni di AQ, per la fornitura a noleggio quinquennale di 25 erogatori è stato conseguentemente 

stimato come segue:  

Lotto unico Valore accordo quadro per 25 erogatori (parte certa 3 anni + 
eventuale proroga temporale di 1 anno) IVA esclusa 

Erogatori  € 55.000,00  

CONSIDERATO che il quadro economico totale per 3 anni di fornitura, con eventuale proroga 

temporale di 1 anno, valido ai solo fini della presentazione dell’offerta, è così composto: 

 
Lotto unico 3 anni 
 

Totale 4 anni (inclusa 

eventuale proroga) 

Importo presunto  € 55.000,00   € 55.000,00  

IVA al 22%   € 12.100,00   € 12.100,00  

IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO 

 € 67.100,00   € 67.100,00  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 3 di 3 

 

 

PRESO ATTO che la spesa dei singoli “appalti specifici” dell’Università degli Studi di Trieste, per 

gli ordini di fornitura che saranno emessi, graverà sulle disponibilità del budget assegnato al 

Settore Patrimonio e Provveditorato – Ufficio Acquisti e Contratti di Somministrazione, a decorrere 

dall’attuale budget 2021 e nelle more delle approvazioni dei prossimi budget 2022 – 2023 – 2024 e 

successivi, fino ad esaurimento delle rate dei canoni dei relativi noleggi quinquennali, con le 

seguenti coordinate: UA.A.AMM.STS.13.19.10 – acquisti e noleggi – voce COAN 

A.S.10.900.010.100 noleggio attrezzature;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 35, 54 in tema di definizione delle 

soglie di rilevanza comunitaria dei contratti, di accordi quadro con un operatore economico e della 

legge 120 di data 11 settembre 2020, art. 1, commi 1, 2 lett.a); 

CONSIDERATO che l’affidamento del noleggio degli erogatori d’acqua verrà inserito nel Piano 

biennale 2021-2022 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 40.000,00; 

RICHIAMATO quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità 

dell’Università, per quanto applicabile; 

DELIBERA 
 

art. 1 - di autorizzare l’avvio di una procedura di affidamento diretto a un operatore economico per 

la stipula di un Accordo Quadro (art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), della durata di 3 

anni, più eventuale proroga temporale di 1 anno, per la fornitura a noleggio quinquennale, 

di 25 erogatori d’acqua da installare presso gli edifici universitari; 

 

art. 2 - di approvare il quadro economico per 3 anni di fornitura, con eventuale proroga temporale 

di 1 anno, composto come segue: 

 Lotto unico 3 anni Totale 4 anni (inclusa 

eventuale proroga) 

Importo presunto  € 55.000,00   € 55.000,00  

IVA al 22%   € 12.100,00   € 12.100,00  

IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO 

 € 67.100,00   € 67.100,00  

 

ripartendo gli importi per ciascun anno di competenza, a decorrere dall’attuale budget 2021 

e nelle more delle approvazioni dei prossimi budget 2022 – 2023 – 2024 e successivi, fino 

ad esaurimento delle rate dei canoni dei relativi noleggi quinquennali, assegnati alla 

UA.A.AMM.STS.13.19.10 – acquisti e noleggi – voce COAN A.S.10.900.010.100 noleggio 

attrezzature;  

art. 3 - di incaricare l’Area dei Servizi Tecnici e di Supporto – Settore Patrimonio e Provveditorato – 

Ufficio Acquisti e Contratti di Somministrazione, dell’esecuzione del presente 

provvedimento. 

 

 

 


		2021-04-02T11:36:29+0200
	IT
	Sabrina Luccarini


		2021-04-02T12:07:57+0200
	IT
	Roberto Di Lenarda




